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Produktionsafgiftsfonden for Juletræer
og Pyntegrønt har nu eksisteret i knapt et
år. Tilmeldingen til fonden har generelt
været lavere end forventet, hvilket vil
medføre, at der i 1998 bliver gennemført
en omfattende kontrol, for at få de sidste
producenter med. Fordelingen af midler-
ne har sammenfattende været tilfredsstil-
lende, og ordningen har fået en god start
på imødegåelse af nogle af de problemer
branchen kan forudse.

Baggrund
Det har længe været et ønske fra bran-
chen at få etableret en ordning, der kun-
ne være med til at dæmme op for nogle
af de problemer, juletræs- og klippe-
grøntproducenterne kan løbe ind i, som
følge af et stigende udbud af danske og
udenlandske produkter. I værste fald vil
produktionen af danske nordmannsgran
juletræer være 31/2 gang så stor i 2002
som i 1995 - svarende til omkring 16
mill. træer, medens produktionen af
nobilis klippegrønt kan forventes at stige
lidt mere moderat med omkring 30% i
forhold til 19951).
Selvom det skulle vise sig, at stigningen
i produktionen bliver mindre dramatisk,
vil det stadig blive vanskeligere i fremti-
den at afsætte disse mængder til en for-
nuftig pris uden en øget markedsførings-
indsats. Derudover står producenterne
stadig tilbage med en del dyrknings- og
miljømæssige spørgsmål indenfor ren-
holdelse, gødskning, insektbekæmpelse
og vækstregulering. Yderligere skal øget
forædlingsarbejde og produktforbedrin-
ger sikre, at de producerede varers kvali-
tet er i top.
Pyntegrøntsektoren består primært af
mindre aktører, som ikke har kapacitet
eller økonomisk mulighed for at iværk-
sætte generelle markedsføringsaktivite-
ter. Et eksempel er kampagner, hvor
målet er at informere alle forbrugere i en
storby eller en landsdel om nordmanns-
granens fortræffeligheder i forhold til
andre juletræer. Erhvervet har erkendt, at
det er forbrugeren, der skal påvirkes, og
at dette kun kan opnås gennem en samlet
indsats. En indsats til gavn for alle pro-
ducenter herhjemme.
Det samme er gældende indenfor forsk-
ningen, hvor producenterne f.eks. er
interesserede i forædlet plantemateriale
med en højere udbytteprocent, en bedre

kvalitetsfordeling og en forbedret dyrk-
ningssikkerhed end udgangsmaterialet.
Igen en aktivitet, som ikke er økonomisk
gennemførlig for enkelte virksomheder,
men hvor branchen må stå sammen. 
Det har derfor været et ønske fra bran-
chens side at få mulighed for at imødegå
disse problemer. Med baggrund i skovlo-
ven2), blev bekendtgørelsen for produkti-
onsafgift på juletræer og pyntegrønt
udarbejdet i samarbejde mellem Skov-
og Naturstyrelsen, Dansk Skovforening
og Dansk Juletræsdyrkerforening. I for-
året 1997 var lovgrundlaget3) på plads, og
arbejdet med produktionsafgiftsfonden
kunne gå i gang. Ordningen gælder for
en periode på fem år.

Hvem skal indbetale
produktionsafgift?
Grundlaget for afgiften er ejerens eller
forpagterens samlede areal, der den 1.
januar i det pågældende kalenderår, er
bevokset med nordmannsgran eller nobi-
lis, og som er yngre end 41 år fra anlæg.
Dette gælder, uanset om bevoksningerne
er iblandet andre træarter. Den årlige
afgift er sat til 125 kr/ha.
Ejere eller forpagtere meddeler hvert år,
hvor stort et areal der den 1. januar er
bevokset med nordmannsgran og nobilis.
Produktionsafgiftsfonden skal have den-
ne meddelelse senest den 1. februar sam-
me år. 
Såfremt ejerens eller forpagterens samle-
de areal med nordmannsgran eller nobilis
er mindre end 1 ha, skal der dog ikke
betales afgift.

Administration
Afgiftsprovenuet indgår i fonden, som er
oprettet med fondsvedtægter og en
ansvarlig fondsbestyrelse. Det er Miljø-
og Energiministeren, der har udpeget
bestyrelsesmedlemmerne for hele fem-
årsperioden. Boks 1 viser fondsbestyrel-
sens sammensætning.
Fondsbestyrelsen afholder 5 møder om
året. I 1997 blev der kun afholdt 3
møder, som følge af, at arbejdet først
kunne påbegyndes efter at bekendtgørel-
sen var færdigbehandlet. 
Den daglige administration varetages af
et sekretariat under Dansk Juletræsdyr-
kerforening. Administrationsomkostnin-
gerne dækkes direkte af Skov- og Natur-
styrelsen.

Det er sekretariatets opgave at varetage
opkrævning og den daglige administrati-
on af fondens midler, registrering af
afgiftsgrundlaget samt kontrol af korrekt
indbetalt afgift. Derudover behandler
sekretariatet ansøgningerne om tilskud. I
behandlingen indgår bl.a. en vurdering
af, om ansøgningen er inden for ordnin-
gens rammer, og i sidste ende, en indstil-
ling til fondsbestyrelsen om, hvilke
ansøgninger der bør støttes, men det er
alene fondsbestyrelsen, der træffer den
endelige afgørelse. 
Bl.a. via sekretariatets kontrolforanstalt-
ninger, er det fondsbestyrelsens mål at
alle producenter skal registreres og beta-
le produktionsafgift. Fonden regner der-
for med at have op mod 50 mill. kr. til
rådighed de næste fem år. 

Hvor mange har 
så indbetalt i 1997?
I 1997 har 3.600 producenter indberettet
deres arealer til fonden. Disse omfatter i
alt 27.200 ha fordelt på 8.500 ha nobilis
og 19.700 ha nordmannsgran. Antallet af
indberetninger svarer nogenlunde til det
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forventede, medens arealet er noget min-
dre. Sekretariatet har derfor en formod-
ning om, at der stadig “gemmer sig” pro-
ducenter, som endnu ikke har indberettet
deres arealer. Der er allerede taget hul på
en omfattende kontrol i udvalgte kom-
muner, ligesom der arbejdes med mulig-
hederne for datasammenkøring af rele-
vante registre.
Fondsbestyrelsen prioriterer kontrolar-
bejdet meget højt, da det ikke er rimeligt,
at kun de ærlige betaler til fonden. Der-
for vil de producenter, som endnu ikke er
registreret, blive anmeldt til Skov- og
Naturstyrelsen med krav om betaling fra
ordningens start, med tillæg af opkræv-
ningsgebyr og renter.
Med baggrund i producenternes bidrag
dobler Skov- og Naturstyrelsen, og
diverse andre fonde, dette beløb op.
Fondsbestyrelsen skal så vidt muligt dele
alle midlerne ud i det enkelte år. 

Indtægterne for 
1997 fordeler sig således:
Producenternes indbetalinger 3.400.000 kr
Skov- og Naturstyrelsen 2.300.000 kr
Promilleafgiftsfonden 500.000 kr
GAU-midler 200.000 kr
Renteindtægter 25.000 kr

I alt 6.425.000 kr

Anvendelse af fondens midler
Ifølge fondens bekendtgørelse skal mid-
lerne primært tilfalde forsknings- og for-
søgsinstitutioner, sammenslutninger og
foreninger med tilknytning til juletræs-
og pyntegrøntsektoren samt selvejende
institutioner, fonde, private virksomhe-
der og personer.
Hovedformålet er at støtte projekter
indenfor afsætningsfremme, forskning
og forsøg, produktudvikling, rådgivning
og uddannelse samt investeringer i miljø-
beskyttende foranstaltninger indenfor
produktion, forarbejdning og distribution
af juletræer og pyntegrønt.
Der kan gives tilskud til følgende hoved-
typer af aktiviteter:
1. Finansiering af fælles foranstaltninger

i forbindelse med afsætningsfremme
af juletræs- og pyntegrøntprodukter
med undtagelse af tilskud til afsæt-
ningsfremme, som gennemføres af
enkelte virksomheder, eller til aktivi-
teter, der har til formål at fremme
afsætningen af enkelte virksomheders
produkter.

2. Forskning og forsøg i forbindelse med
produktion, forarbejdning og di-
stribution af juletræer og pyntegrønt.

3. Produktudvikling, rådgivning og ud-
dannelse i forbindelse med produkti-
on, forarbejdning og distribution af
juletræer og pyntegrønt.

4. Investeringer i miljøbeskyttende for-

anstaltninger i forbindelse med pro-
duktion, forarbejdning og distribution
af juletræer og pyntegrønt.

5. Andre foranstaltninger indenfor julet-
ræs- og pyntegrøntsektoren, som god-
kendes af Skov- og Naturstyrelsen.

Aktiviteter, som opnår tilskud, skal
opfylde følgende betingelser:
• Aktiviteterne skal være af generel

interesse og betydning for den samle-
de juletræs- og pyntegrøntsektor.

• Aktiviteterne må ikke medføre for-
vridning af konkurrencen i andre sek-
torer.

• Der skal ske rapportering af resultater-
ne af udviklingsarbejdet, og disse rap-
porteringer skal gøres offentligt til-
gængelige for alle interesserede parter.

• Der må ikke forbeholdes intellektuelle
rettigheder til resultaterne af udvik-
lingsaktiviteterne i form af patent,
mønsterbeskyttelse m.v.

Fonden skal lægge vægt på støtte til pro-
jekter, som vedrører omstilling til mere
miljøvenlig produktion og udvikling af
mere miljøvenlige produktionsformer.

Tilskuddets størrelse
Tilskud til finansiering af fælles foran-
staltninger i forbindelse med afsætnings-
fremme af juletræs- og pyntegrøntpro-
dukter, fastsættes i de enkelte tilfælde af
fondens bestyrelse, og kan maksimalt
udgøre 100% af omkostningerne. 
Tilskud til forskning og forsøg i forbin-
delse med produktion, forarbejdning og
distribution af juletræer og pyntegrønt

kan maksimalt udgøre 75% af omkost-
ningerne.
Tilskud til produktudvikling, rådgivning
og uddannelse i forbindelse med produk-
tion, forarbejdning og distribution af
juletræer og pyntegrønt kan maksimalt
udgøre 50% af omkostningerne. I projek-
ter vedrørende omstilling til miljøvenlig
produktion, kan tilskuddet dog udgøre
60% af omkostningerne. 
Tilskud til investeringer i miljøbeskyt-
tende foranstaltninger i forbindelse med
produktion, forarbejdning og distribution
af juletræer og pyntegrønt kan maksimalt
udgøre 15% af de samlede investeringer
i projektet.
Ved tilskudsgivning til forsknings- og
udviklingsaktiviteter kan tilskudssatserne
fraviges. Dette gælder dog ikke produkt-
udviklingsaktiviteter.

Hvad er pengene blevet brugt til?
Af de 35 ansøgninger, der indløb til fon-
den i 1997, har 14 opnået støtte. I boks 2
ses en oversigt over fordelingen af fon-
dens midler i 1997.
Som det fremgår af boks 2, blev godt
halvdelen af midlerne anvendt til afsæt-
ningsfremme, og næsten 40% blev
anvendt til forskning og forsøg, hvilket
stemmer overens med fondens forde-
lingsnøgle.
Ved fordeling af midlerne, har fondsbe-
styrelsen tilstræbt en fornuftig veksel-
virkning mellem både kort- og langsigte-
de projekter. Således vil resultater fra
nogle af de korterevarende projekter alle-
rede være tilgængelige i 1998.

Figur 1
Der skal betales en afgift på 125 kr/ha for alle arealer med nordmannsgran og
nobilis under 41 år. Skov- og Naturstyrelsen, Promilleafgiftsfonden og GAU dob-
ler dette beløb op, således at der bliver tilført fonden 250 kr pr. ha. 3.600 produ-
center har indberettet til fonden, hvilket blev til 27.200 ha i 1997.
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Gennemgang af 
de enkelte projekter
Herefter følger en kort omtale af de
enkelte projekter. 

Projekt til afsætningsfremme for nord-
mannsgran juletræer i Tyskland, Østrig
og Frankrig, Dansk Juletræsdyrkerfore-
ning
Projektet er allerede gennemført og kan
studeres nærmere andetsteds i bladet.
Det skal dog kort nævnes her. Projektet
er fondens flagskib som løber over 3 år.
Der er foreløbig givet støtte til aktiviteter
i 1997 og en mindre del af 1998.
Projektets mål har været at fremme
afsætningen af nordmannsgran juletræer
generelt, idet det tilstræbes at fastholde
den nuværende efterspørgsel, eller i bed-
ste fald øge den på bekostning af kunsti-
ge juletræer og andre produkter, især
blågran og til dels rødgran. Der er tale
om kampagner, der er rettet direkte mod

den endelige forbruger. Der blev gen-
nemført aktiviteter som plakatreklame,
aktioner på udsalgssteder (oplysning og
sales promotion), pressearbejde og inter-
net informationsformidling gennem
Dansk Juletræsdyrkerforenings hjemme-
side.

I.P.M. Messe i Essen. Dansk markeds-
føring af juletræer og pyntegrønt, Gros-
sistforeningen for Juletræer og Pynte-
grønt
Her er der tale om et mindre projekt,
hvor der til gengæld forventes en stor
gennemslagskraft. Grossistforeningen
ønskede at deltage på den store I.P.M.
messe i Essen i begyndelsen af februar
1998. Formålet var at præsentere de
danske juletræers og pyntegrønts særlig
kvaliteter, samt fremvise bredden i
mulighederne for valg af art, kvalitet og
færdigforarbejdede produkter. Derudo-
ver præsenteres de logistiske løsninger,

som Grossistforeningen anser for be-
tydende for kundernes valg af leve-
randør.
Det har været en forudsætning for støtte
til projektet, at alle danske eksportører
og grossister blev inviteret til at deltage i
messen. Der deltog 6 firmaer og Gros-
sistforeningen har meldt tilbage, at delta-
gelsen var en succes. Læs nærmere her-
om andetsteds i bladet.

Galmider på nordmannsgran, Forsk-
ningscentret for Skov- og Landskab (FSL)
Igennem de sidste 4-6 år er der opstået
store problemer med galmideangreb i
nordmannsgrankulturer. Dette skadedyr
har ikke tidligere været observeret i
væsentlig grad. Med de varme somre i
90’erne, har denne art visse steder udvik-
let sig eksplosivt og er blevet et generelt
problem ved dyrkning af nordmanns-
gran. Der har ikke hidtil været gennem-
ført forsøg med bekæmpelesesmidler,

Boks 2.  Oversigt over fordeling af fondens midler i 1997

Bevilling i alt

Afsætningsfremme 3.301.200

Projekt til afsætningsfremme for nordmannsgran juletræer i 
Tyskland, Østrig og Frankrig, Dansk Juletræsdyrkerforening. 3.101.200

Messe Essen I.P.M Dansk markedsføring af juletræer og pyntegrønt, 
Grossistforeningen for Juletræer og Pyntegrønt. 200.000

Forskning og forsøg 2.420.284

Galmider på nordmannsgran, FSL. 336.080

Afmodning og nåletab - opløselige kulhydrater i NGR, FSL. 162.945

Kombineret undersøgelse af genetisk variation i efter-høst-kvalitet og 
frostresistens hos nordmannsgran, FSL. 676.917

Effekten af jordtemperatur og rodbeskæring på etablering og vækst af 
Abies nordmanniana (nordmannsgran) ved omplantning i planteskole, DJF og FSL. 460.000

Forundersøgelse til projektet: Screening og afprøvning af nye herbicider og 
herbicidblandinger til renholdelse af juletræer og klippegrønt, PC-Consult. 50.000

Mariehøns til bekæmpelse af ædelgranlus, FSL. 271.500

Nordmannsgrans modtagelighed overfor skadedyr 
under forskellige gødskningsniveauer, FSL. 380.501

Netning/snøring af juletræer på rod - en forundersøgelse med 
henblik på fuldmekaniseret høst af juletræer, FSL. 82.341

Produktudvikling 466.000

Udvikling af udstyr til ikke kemisk renholdelse i planterækken i pyntegrønt- 
og juletræskulturer på agermark, Hedeselskabet. 416.000

Udvikling af miniredskabsbærer til pyntegrøntproduktion, Jydeland Maskinfabrik A/S. 50.000

Rådgivning og uddannelse 106.865

Uddannelse af eksportsælgere, salgskurser, Grossistforeningen for Juletræer og Pyntegrønt. 57.500

Fremvisning af faglige punkter på Langesømessen, FSL. 49.365

I alt er der i 1997 uddelt 6.294.349
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ligesom artsforholdene og livscyklus
ikke er kendt i tilstrækkeligt omfang.
Formålet med projektet er at:
- forstå hvilke arter af galmider, der

optræder,
- undersøge arternes livscyklus og bio-

logi,
- undersøge hvilke forhold, der begun-

stiger galmidernes forekomst,
- afprøve plantebeskyttelsesmidler og

andre bekæmpelsesmetoder mod gal-
mider,

- afprøve biologiske metoder til
bekæmpelse af galmider,

- afprøve rovmider på angrebne nord-
mannsgraner i laboratorieforsøg samt

- vurdere skadebillederne i relation til
kvalitet og økonomi.

Projektet løber frem til 30. juni 1999.

Afmodning og nåletab - opløselige kulhy-
drater i NGR, FSL
En bedre forståelse af, hvorfor og hvor-
når nåletab indtræffer hos nordmanns-
granen, har høj prioritet hos juletræs- og
pyntegrøntproducenterne, især hvis der
kan udvikles et varslingsværktøj, som
kan bruges i praksis. Med dette projekt
kan der muligvis skabes et grundlag for
udvikling af et sådan værktøj med hen-
syn til nålefasthed og udtørringsforløb
efter høst.
Det er projektets formål at undersøge,
om måling af raffinosekoncentrationen
(et sukkerstof) i nordmannsgrannåle i
løbet af efteråret, kan anvendes til en
beskrivelse af træernes afmodningsforløb
med hensyn til nålefasthed og udtør-
ringsforløb efter høst. Desuden under-
søges det, om klimamodeller kan anven-
des til forudsigelse af raffinosekoncen-
trationen. Endelig undersøges det, om
lyn-tørringsmetoden, som FSL tidligere
har udviklet, kan anvendes til forudsigel-
se af pyntegrønts nåletab og udtørrings-
forløb efter høst.
Resultaterne fra undersøgelsen er allere-
de klar til sommer.

Kombineret undersøgelse af genetisk
variation i efter-høst-kvalitet og frostre-
sistens hos nordmannsgran, FSL
Dette projekt undersøger, ligesom det
forrige, også nålefastheden hos nord-
mannsgranen. Nålefastheden er en af de
helt centrale egenskaber hos træet. Det er
derfor afgørende at integrere dette i for-
ædlingsarbejdet og øge viden om årsags-
sammenhængen på området. 
I dette projekt undersøges og kvantifice-
res arveligheden af efter-høst-kvalitet og
efterårs-frostresistens. Der vil blive
udviklet nogle effektive testmetoder, og
efterfølgende testes en række provenien-
ser og plustræafkom for efter-høst-kvali-
tet og følsomhed for efterårsfrost. 
Dette er nødvendigt for at kunne basere

den fremtidige juletræsproduktion på et
genetisk materiale, der giver et højt jule-
træsudbytte, større dyrkningssikkerhed
og samtidig har en høj kvalitet efter høst.
Arbejdet er et skridt på vejen til at sikre,
at forbrugeren får det bedst mulige pro-
dukt, og at danske producenter og gros-
sister får et højkvalitativt produkt, der
kan stå sig i den fremtidige konkurrence
på det europæiske juletræsmarked.

Effekten af jordtemperatur og rodbe-
skæring på etablering og vækst af Abies
nordmanniana (nordmannsgran) ved om-
plantning i planteskole, Danmarks Jord-
brugsForskning (DJF) og FSL
Projektet er et supplement til de forsøg,
der allerede foregår i “Forskergruppe for
Planteskoleplanter” i Årslev, og som
omhandler de forskellige dyrkningsfak-
torers betydning for idealplanter af nåle-
træer og løvfældende arter.
Ved udplantning af nordmannsgran i
skov eller mark, opstår der ofte proble-
mer med manglende vækst i de første to
år efter udplantningen. De “gamle” rød-
ders udvikling hæmmes af lav jordtem-
peratur, da de endnu ikke har udviklet et
net af nye rødder, som effektivt kan opta-
ge vand og næringsstoffer. Planternes
evne til at danne nye rødder er stærkt
påvirket af jordtemperaturen.
Der findes ikke specifikke oplysninger
om nordmannsgran, men hos de fleste af
de andre arter, der er undersøgt i littera-
turen, vil rodvæksten være mindre ved
en jordtemperatur på 5°C, medens der
sker en kraftig stigning i rodvæksten
mellem 10 og 20°C. På forsøgsarealerne
ved Årslev er jordtemperaturen på 6,4°C
i april og 11,3°C i maj, hvilket kan være
den begrænsende faktor for rodvæksten i
april og maj, og en af årsagerne til, at
planternes vand- og næringsoptagelse
hæmmes.
Formålet med projektet er mere specifikt
at undersøge:
• jordtemperaturens indvirkning på rod-

vækst og rodinitiering,
• betydning af rodvolumen for tilvækst

efter omplantning samt
• effekten af kulturtekniske foranstalt-

ninger som renholdelse på jordtempe-
ratur og plantevækst ved udplantning i
mark eller skov.

Det forventes, at forsøget kan medvirke
til en større viden om, hvordan røddernes
rodstruktur og volumen samt deres rod/
topforhold skal være for at være ideelle
til en hurtig etablering i skoven. Det for-
ventes, at der opnås et kendskab til tids-
punktet for en omplantning og udplant-
ning. På det miljømæssige område for-
ventes forsøget at medvirke til en hurti-
gere planteetablering og dermed mindre
behov for renholdelse.
Projektet afsluttes i år 2000.

Forundersøgelse til projektet: Screening
og afprøvning af nye herbicider og her-
bicidblandinger til renholdelse af jule-
træer og klippegrønt, PC-Consult 
I en tid hvor det ene herbicid efter det
andet forsvinder, kan der være idé i at
finde nye midler, som kan hjælpe med
renholdelsen, og som samtidig lever op
til de nye miljøkrav, samfundet stiller til
producenterne. Der eksisterer allerede
herbicider, som kunne have interesse for
juletræsdyrkeren, men hvor der mangler
specifik viden om deres effekt, især ved
regulering af de bredbladede ukrudtsar-
ter. Dertil kommer problematikken
omkring godkendelse, “off-label use”
osv.
Projektets formål er at undersøge hvilke
nye, miljøacceptable herbicider, der i
fremtiden kunne anvendes til renholdelse
af juletræer og klippegrønt. Produktions-
afgiftsfonden har foreløbig kun givet
støtte til en forundersøgelse af, hvilke
herbicider der i givet fald kan forventes
positive resultater fra. En eventuel gen-
nemførelse af hovedprojektet vil afhæn-
ge af resultaterne af denne forunder-
søgelse.

Mariehøns til bekæmpelse af ædelgran-
lus, FSL
Dette er et af de mere spændende projek-
ter, som produktionsafgiftsfonden har
valgt at støtte. Brugen af rovinsekter som
nyttedyr har længe været anvendt til
bekæmpelse af bladlus mm. i væksthuse
under mere kontrollerede forhold. Men
nu er der en mulighed for, at mariehøns
kan anvendes på friland og i skovene til
bekæmpelse af bladlus. 
Engelske og svenske entomologer har for
nyligt identificeret et stof, der har stærk
indflydelse på adfærden hos den almin-
delig syvplettede mariehøne (Coccinella
septempunctata), som er en af bladlusens
naturlige fjender. Stoffet giver gode
muligheder for at øge mariehønetæthe-
den på steder, hvor der ønskes en øget
regulerende effekt på populationer af
bladlus.
De engelske og svenske forskere har ind-
villiget i et projektsamarbejde, herunder
feltundersøgelse i Danmark. Skovsyste-
met og nordmannsgranarealer synes at
yde gode muligheder for at afprøve
metoden, da mariehøns naturligt søger til
vedplanter, herunder nordmannsgranen,
for overvintring, og dermed er tæt på de
ædelgranlus, der ønskes bekæmpet det
efterfølgende forår. Fra laboratorieunder-
søgelser har det desuden vist sig, at ma-
riehøns gerne vil æde alm. ædelgranlus.
Der er imidlertid en række spørgsmål,
som kræver afklaring inden metoden kan
finde anvendelse i praksis. Projektet skal
derfor bl.a. undersøge følgende:
• Hvilke temperaturkrav har mariehøns,
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før de bliver aktive som bladlus-
prædatorer i foråret?

• Er der andre forudsætninger, der skal
være til stede for prædation, f.eks.
pollenkilder?

• Hvor temperaturafhængig er prædati-
onen?

• Hvor længe bliver mariehønsene i
ædelgranerne om foråret, og hvor
mange bladlus kan de da nå at for-
tære?

Resultaterne af de første undersøgelser
forventes at foreligge allerede efter au-
gust 1998.

Nordmannsgrans modtagelighed overfor
skadedyr under forskellige gødskningsni-
veauer, FSL
Dette projekt undersøger endnu en cen-
tral problemstilling for produktionen af
nordmannsgranen. Forholdet mellem for-
højede niveauer af kvælstof og forøget
modtagelighed overfor skadevoldende
insekter er kendt fra mange andre sam-
menhænge.
Med en detaljeret viden om denne sam-
menhæng i dyrkningen af nordmanns-
gran, kan en optimering af gødskningen
foretages under hensyntagen til angreb af
skadevoldende insekter. Hvis der tilføres
næringsstoffer, som medfører forøgede
angreb af skadevoldere, vil en optime-
ring regulere såvel gødnings- som pesti-
cidforbruget.

Netning/snøring af juletræer på rod - en
forundersøgelse med henblik på fuldme-
kaniseret høst af juletræer, FSL

Med den øgede produktion, som må for-
ventes i fremtiden, vil der blive behov
for rationaliseringer i produktionsfasen,
idet der allerede i dag er problemer med
at skaffe kvalificeret mandskab i høstpe-
rioden.
Samtidig nødvendiggør en fastholdelse
af dækningsbidraget i juletræsproduktio-
nen en øget rationalisering i produktions-
fasen, idet øgede omkostninger i produk-
tionen ikke kan hentes hjem via højere
priser.
Indtil videre er der allerede udviklet
mekaniseret stabfræsnings- og fældeud-
styr, og vejen er således åbnet for en
mekaniseret høst af juletræer. Endnu
mangler netning eller snøring af træerne,
før høstning af juletræer kan udføres som
én arbejdsoperation. Såfremt træerne kan
nettes eller snøres på rod forud for høst-
fasen, vil det indebære en udjævning af
beskæftigelsen over sæsonen og dermed
mindske risikoen for “flaskehalse” i
høstfasen.
Projektet gennemføres ved manuelt at fo-
retage snøring af minimum 100 stående
træer i 4 forskellige kulturer. Træerne afs-
nøres efter 1, 2, 3 og 4 uger. Der foretages
kvalitetsbedømmelse af hvert træ før og
efter snøring, og under hele forløbet regi-
streres temperaturer flere steder i de
snørede træer. Såfremt det viser sig muligt
at snøre juletræerne på rod uden kvalitets-
mæssige problemer, undersøges de tekni-
ske muligheder for snøring eller netning
hos forskellige emballageproducenter. 
Forundersøgelsen gennemføres og afrap-
porteres i 1. halvdel af 1998.

Udvikling af udstyr til ikke kemisk ren-
holdelse i planterækken i pyntegrønt- og
juletræskulturer på agermark, Hedesel-
skabet
Projektet vil give et overblik over de
muligheder, der er på markedet netop nu
for alternativer til brug af herbicider.
Desuden forventes der udviklet en meto-
de, som kan anvendes til rensning i ræk-
ken i de tilfælde, hvor behandlinger med
f.eks. striglen ikke er effektiv nok, dvs. i
våde år, på de mere lerede jorde og indtil
træerne er i 3. til 4. vækstsæson.
Projektet er et led i en proces, der gerne
skulle gøre det muligt at dyrke nord-
mannsgran uden anvendelse af pestici-
der, eller med en meget begrænset
anvendelse af plet-sprøjtning.
Resultater forventes af foreligge i sep-
tember 1999.

Udvikling af miniredskabsbærer til pyn-
tegrøntproduktion, Jydeland Maskinfa-
brik A/S
Jydeland Maskinfabrik har fået tilskud til
et mindre projekt, som især vil komme
de mindre juletræsproducenter til gode.
Jydeland har tidligere udviklet en portal-
traktor, men til en pris hvor kun de store
producenter, entreprenører og maskinsta-
tioner kunne være med.
Jydeland ønsker derfor at konstruere en
hårdfør enradet miniredskabsbærer, der
skal anvende allerede udviklede aggre-
gatkoncepter, som anvendes på Jyde-
lands “Combi Unik Forst”. Miniredskabs-
bæreren er af typen 2-hjulet havefræ-
ser/fejekost, hvor Jydeland allerede har
udviklet lignende til landbruget bl. a.
staldkost.
Ud over at anvende aggregater til stab-
fræsning og fældning af juletræer, skal
miniredskabsbæren også kunne anvendes
i forbindelse med kulturrenholdelse
(slåning), punktgødskning og som red-
skabsbærer for kompressor og klippeud-
styr. 

Uddannelse af eksportsælgere, salgskur-
ser, Grossistforeningen for Juletræer og
Pyntegrønt
Midlerne til dette projekt dækker halvde-
len af udgifterne til afholdelse af et
salgs- og marketingkursus, for herigen-
nem at styrke eksportsælgernes viden
inden for salg og marketing. Dette skulle
i sidste ende også komme de enkelte pro-
ducenter til gode. Fonden støtter ikke
den enkelte deltagers ophold og forplej-
ning. Kurset bliver afholdt i foråret 1998.

Fremvisning af faglige punkter på Lan-
gesømessen, FSL
Tidligere busture på Langesømessen har
været en stor succes. Fonden sætter for-
midling af forskningscentrets resultater i
højsæde og forventer med denne støtte,

Figur 2
Produktionsafgiftsfonden for Juletræer og Pyntegrønt støtter et projekt, der skal
undersøge mulighederne for at anvende mariehønen til bekæmpelse af ædel-
granlus. Forskningscentret for Skov- og Landskab samarbejder med engelske
og svenske forskere om projektet.
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at flere vil få glæde af dette års ekskur-
sion på Langesømessen. Ved at støtte
dette projekt kan FSL vise flere punkter
og dermed opnås en større videnformid-
ling til praktikerne. Der gives kun støtte
til 50% af de direkte udgifter.

Sammenfatning
Fondsbestyrelsen har sammenfattende
været meget tilfreds med midlernes for-
deling i 1997 og mener at have fået en
god start på imødegåelse af nogle af de
problemer, branchen kan forvente i frem-
tiden.
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3 Bekendtgørelse om Produktionsafgift
på juletræer og pyntegrønt. Miljø- og
Energiministeriets bekendtgørelse nr.
345 af 16. maj 1997.

Figur 3
Hedeselskabet har fået støtte til et projekt, som skal give producenterne af juletræer og pyntegrønt et overblik over alter-
nativer til brug af kemisk renholdelse. Derudover udvikles nyt udstyr til renholdelse i planterækken.


